
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIV No. 933        Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020           DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.648, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 398.333,33 (trezentos e noventa e 
oito mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019, conforme 
especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.301.0005. 2026 01 1983 ATENCAO BASICA 156.333,33 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.301.0005. 2026 95 2145 ATENCAO BASICA 242.000,00 

       398.333,33 

 
 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de: 
 I – anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso  IV  da  
Lei  Orçamentária,  totalizando  o  valor de R$ 156.333,33 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme 
segue: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 1978 ATENCAO BASICA 156.333,33 
 
 
      TOTAL 

 
 

156.333,33 

 
 II – superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais) nos termos do artigo 
7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO BASICA –  C/C 624.029-3 242.000,00 

TOTAL 242.000,00 
 
 
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de janeiro de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.649, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
   
  Designa membros para composição do Conselho Municipal de Esportes. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e 
 
  CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 349-PG/2020; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Esportes, criado pela Lei nº 3.494, de 20 de março de 2001, os seguintes 
membros: 
 
 I - Secretário de Esportes: CELSO ANTONIO VEQUI JUNIOR; 
 
 II - Diretor da Secretaria de Esportes: FABIANO PINTO; 
 
 III - representante da Liga Jauense de Futebol: MURILO FERNANDO DOS SANTOS PERES; 
        
 IV - profissional da área do esporte, de notório saber, convidado pela Secretaria: RODRIGO MUSSIO; 
 
 V - representante de clubes esportivos, sociais e recreação: FÁBIO JOSÉ FRANCISCO GOMES; 
       
 VI - representante de esportistas portadores de deficiência: TIAGO DE SOUZA ESQUERDO; 
 
 VII - representante da melhor idade: MÁRIO CELSO CAMPANA RIBEIRO; 
          
 VIII - representante do Sistema SESI/SESC: JÚLIO AMÉRICO CORAZZA    PALÁCIO; 
          
 IX - representante da Secretaria de Educação: ANTÔNIO MUSSI JÚNIOR; 
         
 X - representante da Secretaria de Economia e Finanças: DANILO TRAJAI ZORZIN. 
 
 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº  7.157, de 
18 de abril de 2017. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 29 de janeiro de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

 

2         No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 
Nº 350, de 27/01/2020 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de 
Manoela Gonçalves, a partir de 29/01/2020. 
 
Nº 351, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 15/01/2020, a 
Renata Fernanda Cassaro Madrona, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 352, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 15/01/2020, a 
Tania Maria de Carvalho Baptista Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 353, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 16/01/2020, a 
Camila Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 354, de 27/01/2020 – Concede Licença, para os dias 16 e 17/01/2020, 
a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 355, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/01/2020, a Rosemeire de Lima Mesquita, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 356, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 17/01/2020, a 
Luciana Pereira Paraizo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 357, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 17/01/2020, a 
Priscila da Costa Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 358, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 17/01/2020, a 
Renata Fernanda Cassaro Madrona, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 359, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 17/01/2020, a 
Silvana Aparecida Lacerda de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 360, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 20/01/2020, a Daniel Guilherme Moreira, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 361, de 27/01/2020 – Concede Licença, para o dia 22/01/2020, a 
Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 362, de 27/01/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ivone 
Aparecida Machado, referente ao período de 04/05/2013 a 03/05/2018. 
 
Nº 363, de 27/01/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fabiana 
Rodrigues da Silva, referente ao período de 15/01/2014 a 14/01/2019. 
 
Nº 364, de 27/01/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Aparecido Luiz Carlos Lourenço, referente ao período de 03/09/2014 a 
02/09/2019. 
 
Nº 365, de 27/01/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marina 
Campana Contador, referente ao período de 10/11/2014 a 09/11/2019. 
 
Nº 366, de 27/01/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isabel 
Aparecida Rodrigues Montemor Maróstica, referente ao período de 
20/01/2015 a 19/01/2020. 

Nº 367, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ana Paula dos Santos, a partir de 16/01/2020. 
 
Nº 368, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Paulo Roberto Silvestre Junior, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 369, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Leila Renata Lombardi Zanetti da Silva, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 370, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Eliana Teresinha Bueno Calanca, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 371, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
João Alfredo Ribeiro Junior, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 372, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Edilaine de Fatima Ditiglio Cá, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 373, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Afonso Caramano, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 374, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ivanilde Rodrigues Atayde, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 375, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria José Siqueira, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 376, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Mauricio José Vieira, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 377, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
José Santana Aparecido, a partir de 20/01/2020. 
 
Nº 378, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ellen Cristina Delandrea Bondezan, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 379, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Giovana de Castro Chacon, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 380, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Izildinha de Fatima Gomes Figueira, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 381, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Jacqueline Barbieri da Silva, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 382, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Luciana Tobias de Rezende Santos, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 383, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Eunice Rossi de Vitto, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 384, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Tatiane da Silva Coutinho, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 385, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ivone Aparecida Machado, a partir de 21/01/2020. 
 
Nº 386, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Francisco Carlos Magalhães Junior, a partir de 22/01/2020. 

 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 387, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Jorge Ramalho dos Santos, a partir de 23/01/2020. 
 
Nº 388, de 27/01/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Lygia Maria Penteado Negraes Soares, a partir de 23/01/2020. 
 
Nº 389, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 548-
PG/2016. 
 
Nº 390, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1212-
PG/2016. 
 
Nº 391, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1213-
PG/2016. 
 
Nº 392, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1230-
PG/2016. 
 
Nº 393, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5325-
RP/2016. 
 
Nº 394, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15276-RP/2016. 
 
Nº 395, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1580-
PG/2016. 
 
Nº 396, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-
PG/2016. 
 
Nº 397, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2883-
PG/2016. 
 
Nº 398, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2910-
PG/2016. 
 
Nº 399, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3306-
PG/2016. 
 
Nº 400, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3469-
PG/2016. 

Nº 401, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3693-
PG/2016. 
 
Nº 402, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4305-
PG/2016. 
 
Nº 403, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4589-
PG/2016. 
 
Nº 404, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4686-
PG/2016. 
 
Nº 405, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 706-
PG/2017. 
 
Nº 406, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-
PG/2017. 
 
Nº 407, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1895-
PG/2017. 
 
Nº 408, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1896-
PG/2017. 
 
Nº 409, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1949-
PG/2017. 
 
Nº 410, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2092-
PG/2017. 
 
Nº 411, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2301-
PG/2017. 
 
Nº 412, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2463-
PG/2017. 
 
Nº 413, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4340-
PG/2017. 
 
Nº 414, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 412-
PG/2018. 

 
 

4         No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 415, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 581-
PG/2018. 
 
Nº 416, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1147-
PG/2018. 
 
Nº 417, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 6391-
RP/2018. 
 
Nº 418, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 7264-
RP/2018. 
 
Nº 419, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
14494-RP/2018. 
 
Nº 420, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15521-RP/2018. 
 
Nº 421, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1777-
AS/2018. 
 
Nº 422, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 7725-
RP/2018. 
 
Nº 423, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2504-
PG/2018. 
 
Nº 424, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3083-
PG/2018. 
 
Nº 425, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3213-
PG/2018. 
 
Nº 426, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3280-
PG/2018. 
 
Nº 427, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3912-
PG/2018. 

Nº 428, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4649-
PG/2018. 
 
Nº 429, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4876-
PG/2018. 
 
Nº 430, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5080-
PG/2018. 
 
Nº 431, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 148-
PG/2019. 
 
Nº 432, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 274-
PG/2019. 
 
Nº 433, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 284-
PG/2019. 
 
Nº 434, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 492-
PG/2019. 
 
Nº 435, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 660-
PG/2019. 
 
Nº 436, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 794-
PG/2019. 
 
Nº 437, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 848-
PG/2019. 
 
Nº 438, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1023-
PG/2019. 
 
Nº 439, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1125-
PG/2019. 
 
Nº 440, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1423-
PG/2019. 

 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 441, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1477-
PG/2019. 
 
Nº 442, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1517-
PG/2019. 
 
Nº 443, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1595-
PG/2019. 
 
Nº 444, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1689-
PG/2019. 
 
Nº 445, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2786-
PG/2019. 
 
Nº 446, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4022-
PG/2019. 
 
Nº 447, de 27/01/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4031-
PG/2019. 
 
Nº 448, de 27/01/2020 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 4183-PG/2019. 
 
Nº 449, de 27/01/2020 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 4184-PG/2019. 

Nº 450, de 27/01/2020 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 4145-PG/2019. 
 
Nº 451, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Pedro 
Grijo, a partir de 03/01/2020, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de Topografia I. 
 
Nº 452, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Rosangela Aparecida Brandão Russi, a partir de 03/01/2020, do cargo 
público de Professor de Educação Infantil – 1º Cargo. 
 
Nº 453, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Rosangela Aparecida Brandão Russi, a partir de 03/01/2020, do cargo 
público de Professor de Educação Básica I – 2º Cargo. 
 
Nº 454, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Paulo 
Gonçalves de Oliveira, a partir de 04/09/2019, do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Segurança I, redenominado para Segurança 
Patrimonial I, pela LC nº 539, de 19/08/2019. 
 
Nº 455, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Vera 
Lucia Pires, a partir de 21/01/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Serviços Gerais I. 
 
Nº 456, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Maria 
Evanilde de Lima Castro, a partir de 08/01/2020, do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Controle de Vetores I, redenominado para Agente 
de Combate às Endemias, pela LC nº 474, de 04/03/2015. 
 
Nº 457, de 27/01/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Ivalda 
Lucia da Silva Fioravante, a partir de 20/01/2020, do cargo de provimento 
efetivo de Merendeira I. 
 
Nº 458, de 27/01/2020 – Exonera, a pedido, Luciana Viti Betti, a partir de 
20/01/2020, do cargo de provimento efetivo de Cirurgião Dentista 
Endodontista I. 
 
Nº 459, de 27/01/2020 – Exonera, a pedido, João Alves Filho, a partir de 
06/01/2020, do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços 
Gerais I. 

 
 

Jahu, 29 de janeiro de 2020. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE REPASSE 
 
Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 
N° do Instrumento: 10083. 
Contratada: União, por intermédio do Ministério da Cidadania, representado pela Caixa Econômica Federal. 
CNPJ/MF: 05.526.783/0001-65. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Repasse nº 0325357-89/2010/MC/CAIXA, firmado em 29 de dezembro de 2010, realizado 
segundo os termos do Programa Esporte e Lazer na Cidade. 
Data da assinatura: 19 de Dezembro de 2019. 
Prazo de Vencimento: 21 de setembro de 2020. 
 
 

Município de Jahu, 
em 28 de janeiro de 2020. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

6         No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEF Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
 Atualiza os valores de adiantamentos pelo índice INPC para o exercício de 2020. 
 
 O Secretário de Economia e Finanças, ordenador de despesas, no uso de suas atribuições legais e considerando, especialmente, o Art. 10º 
 do Decreto Nº 7.186, de 5 de julho de 2017.  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º Fica definida, na forma desta Instrução Normativa, a atualização dos valores das pesquisas de preços de acordo com Índice Nacional 
de Preço ao Consumidor (INPC), conforme dispõe o Art. 10º do Decreto Nº 7.186/2017. Assim, fica atualizado o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), previsto no §2 do Art. 2º do Decreto Nº 7.186/2017, para R$ 163,00 (cento e sessenta e três reais).   
 
 Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SILVIA HELENA SORGI 
Secretária de Economia e Finanças 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

 
 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    7 

 

Seção II 
Secretaria 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 
 

8         No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

10       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    11 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

12       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    13 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

14       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    15 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

16       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    17 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

18       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    19 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

20       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    21 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

22       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

 

 
 

 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020    23 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 10, de 17/01/2020 - Concede licença à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, no período das 
13h30min às 17h30min do dia 16/01/2020, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005. 

 
 Jahu, 28 de janeiro de 2020. 

 
JOSÉ CARLOS BORGO, 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu. 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 

 

Expediente 
 
 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 
Jornalista Responsável: Luiz Henrique Segali Filho - MTB 86.290/SP 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 933  Semana de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2019    25 

 
 

Seção V 
Legislativo 

  


